Дело № 1- 276/17.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Белореченск. 5 октября 2017 года.

Судья Белореченского районного суда Краснодарского края Кириенко А.С., 

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника Белореченского межрайонного прокурора Фотова А.И.,

подсудимого - ФИО1, 

защитника - адвоката адвокатского кабинета Краснодарской краевой коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение № 5157, ордер № 654674, 

при секретаре Казанцевой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

12 июля 2017 года, около 14 часов 55 минут, ФИО1, на участке местности, расположенном в 100 метрах в северо-восточном направлении от карьера по добыче ГПС ООО «Титан» в 

<

адрес>, увидел пять кустов дикорастущего растения конопли, когда у него возник умыселна незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства-каннабис (марихуана) в крупном размере для личного потребления без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 тогда же 12 июля 2017 года, примерно в 15 часов 00 минут, не имея на то соответствующего разрешения в нарушении ст. ст. 20, 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществ» № З-ФЗ от 08.01.1998 года, вырвал пять кустов дикорастущих растений конопли, которые спрятал под капотом автомобиля МАЗ 35516-030 самосвал, государственный регистрационный знак М 913 PC, 93 регион, где впоследствии часть дикорастущего растения конопли высушил, тем самым незаконно приобрел готовое к потреблению наркотическое средство - каннабис (марихуана) в крупном размере и незаконно хранил для последующего измельчения и употребления путем курения.

13 июля 2017 года, с 14 часов 50 минут до 17 часов 20 минут, при проведении осмотра места происшествия в двух километрах в северо-восточном направлении от карьера от п. Первомайского Белореченского района Краснодарского края, на территории карьера по добыче ГПС ООО «Титан» в салоне автомобиля МАЗ 35516-030 самосвал, государственный регистрационный знак М 913 PC93, за водительским сидением сотрудниками ОМВД России по Белореченскому району, было обнаружено и изъято, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана), включенное в Список 1 Перечня позиций -«каннабис (марихуана)», общей массой 221,87 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему в вину деяния, раскаявшись в содеянном, и просил суд рассмотреть уголовное дело в порядке особого судебного разбирательства. 

Выслушав в судебном заседании мнения государственного обвинителя и защитника подсудимого, полагавших ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению, суд находит требования положений статей 314-316 УПК РФ соблюденными и считает возможным рассмотреть уголовное дело в порядке особого судебного разбирательства. 

Суд считает, что деяние, совершенное подсудимым ФИО1, правильно квалифицировано органом предварительного расследования, как преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, по признакам незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 76 от 7 февраля 2006 года «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» в редакции Федеральных законов от 11.03.2004 года № 12-ФЗ и от 05.01.2006 года № 11-ФЗ. 

В связи с этим подсудимый ФИО1 подлежит наказанию за совершение вышеуказанного преступления. 

При назначении наказания суд учитывает характер, а также степень повышенной общественной опасности совершенного подсудимым преступления, отнесенного к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, не имеющего непогашенных в установленном законом порядке судимостей, положительно характеризующегося по месту жительства и последнего места отбывания наказания, не работающего, а также признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом признается: признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, фактические обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимому обстоятельств, суд, считает необходимым назначить подсудимому наказание в пределах санкции статьи применяемого закона, с применением ч. 7 ст. 316 УПК РФ, в виде реального лишения свободы на минимальный срок, без применения дополнительных видов наказания в виде ограничения свободы и штрафа, с отбыванием наказания, в соответствии с п. «Б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для применения судом положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309, 314-316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 5 октября 2017 года. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - каннабис (марихуану) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовной коллегии Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если участие защитника невозможно из-за недостатка средств для оплаты услуг защитника, им необходимо указать об этом в апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе: в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, осужденные вправе подать свои письменные возражения и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должны заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Судья А.С.Кириенко